<sup>a</sup> Reginæ ms., ubi ei a sermone suo regio preparata est, etc.

<sup>b</sup> Victorius ex Florentinis codd. restituit *animarum*; itum, junctis aliis, *multiplices et diversas sententias tegit*.

<sup>c</sup> Martian., *adventu et Dei*; tum Victorius maluit, confringitur et conteritur.

A dissolvuntur ac tabescunt. Si quid etiam adversum scientiam Dei se exaltaverat in terra, et sensum occupaverat audientis, hoc praecedente sermone, et ad adventu Dei, confringetur alique conteretur. Moxibus autem contractis copritisque ad aspectum Dei, colles liquido consumentur, et rediguntur ad nihilum. Non enim sunt montes Dei, sed montes saeculi. Sempiternum enim iter Dei <sup>d</sup> respiciens ad ea quæ suis sermo praecedit, et fortius collibus saeculi, consumet et destruet eos. Possunt autem montes et 643 dæmones intelligi, qui versantur in hereticis, et elevant se contra scientiam Dei: colles quoque aliae dæmonum fortitudines, quæ faciunt homines corporum pulchritudinem, dignitates, divitias, nobilitatem generis, ceteraque mundi bona admirari. Licet vide post adventum sermonis Dei, et Dei Patris presentiam, quomodo humanæ animæ commoventur, et omne quod terrenum est, dissolvatur, et cogitationes pristinæ redigantur ad nihilum. Tunc destruuntur dæmones, tunc saeculi altitudines ad nihilum deducuntur, et <sup>e</sup> omnis hereticorum scientia, quæ primum tumebat, ad Dei sermonis adventum humiliatur, conteritur atque consumitur. Et quod prius pulchrum et maximum videbatur, quasi despctum ahijicitur et parvum. Et hoc sit propter adventum Dei et hospitium Christi, juxta quod alibi scriptum est: *Inhabitabo in eis, et inambulabo, et ero Deus eorum, et ipsi erunt mihi populus* (Lev. xxvi, 12).

(Vers. 7.) *Pro iniquitate vidi teutoria Aethiopæ, turbabuntur pelles terræ Madian.* LXX: *Pro latoribus ridi tabernacula Aethiopum: pavebunt et tabernacula terræ Madian. Aethiopes tetri [Al. tetrici] et amantes tenebras, et ab omni luce alieni, qui draconis carne vescuntur (de quo scriptum est: *Dedisti eum escam populis Aethiopibus* [Ps. LXXXIII, 14]), dæmones intelliguntur, quorum sit tabernaculum quicunque in hoc saeculo propter honores et divitias laborari: quod significanter sub uno verbo iniquitatis ostenditur, et Omnis enim dives, aut iniquus, aut haeres iniquus est.* <sup>f</sup> Vide homines maria transire: ante potentum excubare lores: pati omnia quæ servorum conditio vix patitur, ut divitias congregent, ut aliquam accipiunt dignitatem: et postquam hoc fuerint consecuti, tradere seluxurlæ et voluptatibus et omni iniquitati, ut quod avaritia congregavit, luxuria consumat. Ipsi ergo pro laboribus suis efficiuntur bospitium dæmonum, et qui templum Dei esse debebant, sunt tabernaculum Aethiopum. Sed et hoc quod sequitur: *Turbabuntur pelles terre Madian, sive parebunt et tabernacula terræ Madian, eosdem intellige tabernacula Aethiopum, et tabernacula terræ Madian.* Postquam enim ditati fuerint, et per fas ac nefas ad altissimum gradum condescenderint,

<sup>d</sup> Reginæ ms. ea respiciens ad quæ annos sermo, etc. Deinde Victorius, et ea in collibus, pro fortius collibus.

<sup>e</sup> Ita emendant ms. nostri post Victorium. Martianus duobus sensu retinuit, et emendacioni, quorum scientia, etc. Leviora inferius castigantur.

**644** tunc conscientia peccatorum suorum, semper A mortem, semper judicium formidabant, et ad levem febleitatem, quasi latrones in carcere, ita de aternis suppliciis suspirabant. *Madon* autem in lingua nostra sonat ex iudicio, id est, condegnationem, et ostendit quod metu judicij aeternarumque poenarum semper in formidine sint, et cruciatu quo sentiunt se [Al. se sciunt] mereri, pavore quotidieno sustineant.

(Vers. 8, 9.) Numquid in fluminibus iratus es, Domine: aut in fluminibus furor tuus, vel in mari indignatio tua? quia ascendens [Al. qui ascendisti] super equos tuos, et quadrigae tuae salutio. Suscitans succitabis arcum tuum, juramenta tribubus que locutus es. Semper. LXX: Numquid in fluminibus iratus es, Domine: aut in fluminibus furor tuus, vel in mari impetus tuus? Qui [Al. Quia] ascendens super equos tuos, et equitatio tua salutis: intendens, extendens arcum tuum super sceptra, dicit Dominus. Diapsalma. Ubi Septuaginta diapsalma, et Aquila semper, cæteri ut supra similiter transtulerunt. Et quia ad tropologiam interpretationem festinat oratio, breviter secundum litteram sensum capituli comprehendens, pergam ad reliqua. Sicut Jordanem, et mare siccasti Rubrum, pro nobis dimicans: non enim fluminibus et mari iratus es; aut quidquam insensibilita offensionis contrahere potuerunt: ita nunc quadrigas condescendens tuas, aequaliter corripiens, salutem dabis populo tuo, et juramenta que jurasti patribus nostris et tribubus, explebis in sempiternum. Quod autem dicit: Numquid in fluminibus iratus es, Domine, aut in fluminibus furor tuus, vel in mari impetus tuus? dicit ambigue, et interrogantis magis eloquio quam probantis. Sunt enim et bona flumina, sunt et mala. Est mare pessimum, et est mare optimum. Bonorum fluminum illud exemplum est: *Fluminis impetus lætitias civitatem Dei* (Psal. XLV, 4). Et quod qui de aqua Domini biberit, fluenter de ventre ejus flumina aquæ salientis in vitam aeternam (Joan. IV). Malorum illud quod Pharaon loquitur in Ezechiele: *Mea sunt flumina, et ego feci illa* (Eze. XXIX, 9), in quibus draco habitat, et multa his similia. Quod autem mare in bonam partem accipitur, psalmus vicesimus tertius testimonio est, in quo **645** tropologice de Ecclesia dicitur <sup>a</sup>sub oīkouμένη, id est, orbe terrarum: *Domini est terra et plenitudo ejus, orbis terrarum, et omnes qui habitant in eo: ipse super mare fundavit eum, et super flumina preparavit illum*, id est, orbem. Quod autem a Domino fundatur super flumina, et preparatur super mare, utique in bonam partem accipitur. Necnon et illud quod de vinea dicitur que translatum est de *Egypto*: *Extendisti propagines ejus usque ad mare, et usque ad flumina flagella ejus* (Psal. LXXXI, 12), usque ad mare puto

<sup>a</sup> Concinnius apud Victor., dicitur νόικουμένη, id est, orbis terrarum.

<sup>b</sup> Quod solempne Martian. peccat, falsus, pro salsis, hic quoque retinuit.

<sup>c</sup> Notatum Victoriæ Exodi cap. vi, ubi nos habe-

A quod in bonam partem p̄missit accipi. Et dicimus verba divina quæ manifestiora sunt, et quasi potum scientibus præbent, haec dicti flumina: ea autem quæ plena sunt sacramenta, et in profundo posita (de quibus dicit Apostolus: *O profundum sapientiae et scientiae Dei* (Rom. XI, 33)! et Propheta consonat: *De profundis clamari ad te, Domine* (Psal. CXXIX), mare in Scripturis appellari. Hoc de eo quod possit et mare in meliori parte sentiri. Quod autem accipiatnr et in contrario, multa testimonia sunt, de quibus illud et in Psalmis est: *Hoc mare magnum et spatiuosum: sed naves pertransibant, animalia parva cum magnis. Draco iste quem formasti ad illudendum ei* (Psal. CII, 25, 26). Et de Evangelio quando Salvator increpauit ventos et mare et dixit ei: *Tace et obmutesce* (Mar. IV, 39). Quod enim increpant, malum est, iuxta illud Zacharie: *Increpauit Dominus in te, diabole* (Zach. III, 2). Et ad Timotheum: *Argue, consolare, et increpa* (II Tim. IV, 2). Propheta itaque sciscitante: Numquid in fluminibus iratus es, Domine, aut in fluminibus furor tuus, vel in mari impetus tuus? nos dicamus si *Egypti* flumina sunt, et mare rubrum atque sanguineum; irascitur Dominus et percudit ea; et totto impetu fertur in gurgites, elevantes de cuncta scientiam Dei. Unde mare vidit et fugit (Psal. CXIII), presentiam Dei ferre non sustinet. Et Jordanis reversus est retrorsum, cedens gloriae populi transversis, qui et ab Elia scinditur et ab Elisæo. Ut autem manifestius loquerar, hereticorum eloquentiam quæ contra veritatem et Ecclesiam fuit, intellige flumina, quibus irascitur Dominus. Animas vero eorum qui circumseruentur omni vento doctrinæ, et semper malitia fluctuant. **646** et <sup>b</sup> a nolis gurgitis obrinuantur, animadverte mare super quod impetus Domini fit, et sentiat ejus adventum, et sciat quibus terminis et obice conciladatur, et audiatur: *In te conterentur fluctus tui*. Quod si bona sunt flumina et bonum mare, lavatur in illis Jesus, et Ecclesiam suam super huiuscmodi mare collocat. Post huc sequitur: Qui ascendens super equos tuos, et equitatio tua salutis. Quarto equo super quos ascendat Dominus, et potest non esse alios nisi sanctorum animas, super quas ascendet sermo divinus, ut et ipsas salvet, et alios per eas. Ponamus equorum exempla. Sponsus loquitur in Cantico cantorum: *Equitatui meo in curribus Pharaonis astimilavit te, proxima mea* (Cant. I, 8). Non quod Christus Ecclesiam, vel sermo Dei animam quam sponsam suam vocat, quadrigis comparet Pharaonis; sed quod omnis anima quamvis sancta sit atque perfecta, ad Deum comparata, quasi currus Pharaonis sit, et jumentum. Unde et Moyses loquitur ad Dominum: *Ego autem sum <sup>c</sup> ἄλογος*, id est, irrationalis (Exod. IV, 10). Et David: *Ut jumentum factus sum apud te* (Psal. LXXII, 23). Non quod absolute jumen-